41D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 06 - OUTUBRO - 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO.Referência: Processo Administrati-
vo nº 150461/2021-SSP/MA.Assunto: Assinatura anual de atualiza-
ção do banco de dados de navegação aérea do cartão GNS .Respal-
dado no Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, e no Parecer nº
1221/2021 da Assessoria Jurídica da SSP/MA (fls. 165 usque 176),
objeto do Processo Administrativos em epígrafe, AUTORIZO, a con-
tratação direta, através de dispensa de licitação, em razão do valor, vi-
sando a contratação da empresa AIR WAY COMÉRCIO, IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, CPNJ nº 42.932.582/0001-94
no valor de R$ 6.985,00 (seis mil novecentos e oitenta e cinco reais),
conforme mapa de apuração, constante às fls. 99/100..Em cumpri-
mento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, DETERMINO a
publicação da presente ratificação no Diário Oficial do Estado, para
que produza os efeitos legais. Publique-se e cumpra-se. São Luís, 30
de setembro de 2021.LEONARDO DO NASCIMENTO DINIZ-
-Subsecretário de Segurança Pública do Maranhão.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
FUNAC/MA

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. TERMO DE
RATIFICAÇÃO – FUNAC/MA– Termo de Ratificação, de 27 de
setembro de 2021 – FUNAC, referente ao Processo Nº 156112/2021 – FU-
NAC, Dispensa de Licitação Nº 008/2021, solicita a executação do Projeto
de Formação em Práticas Restaurativas- Facilitadores e Instrutores para aten-
der a demanda da FUNAC. A Presidente da Fundação da Criança e do Ado-
lescente – FUNAC, no uso de sua atribuição conferida em disposto na Lei Nº
8.66 de 21 de junho de 1993 e na Lei Nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Rati-
fica a Dispensa de Licitação em favor da empresa TDH – Instituto Terre de
Hommes Lausanne do Brasil  CNPJ: 13.920.466/0001-57, no valor de R$
17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), solicita a executação do Pro-
jeto de Formação em Práticas Restaurativas – Facilitadores e Instrutores
para atender a demanda das da FUNAC, com sede localizada na Rua
Cândido Ribeiro, 850 – Centro, São Luís, tudo em conformidade com
o Processo Administrativo Nº 156112/2021 – FUNAC/MA.São Luís,
27 de setembro de 2021. Atenciosamente, Sorimar Sabóia Amorim-
-Presidente da FUNAC/MA.

POLÍCIA CIVIL DO MARANHÃO - PC/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO.Processo Administrativo nº 82079
/2021. Á vista das informações trazidas aos autos, DECLARO, que
respaldado no inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, objeto do
Processo Administrativo em epígrafe, AUTORIZO a contratação di-
reta, visando a aquisição de: Suprimentos de Informática (insumos
para manutenção de equipamentos), estando previsto o custeio no va-
lor de R$ 5.105,00 (Cinco mil cento e cinco reais) à empresa J BAR-
ROS DOS SANTOS COMÉRCIO de CNPJ nº 13.845.693/0001-
65.Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93
DETERMINO a publicação da presente ratificação no Diário Oficial
do Estado, como condição para eficácia dos atos.Publique-se e cum-
pra-se.São Luís, 04 de outubro de 2021. ANDRÉ LUÍS GOSSAIN-
Delegado Geral de Polícia Civil do Maranhão.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 196/2021. DISPENSA DE LICI
TAÇÃO - Processo nº 136625/2021 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcos
Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atri-
buições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos ter-
mos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV,
do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial de
empresa especializada no fornecimento de Sistema de Gestão Hos-
pitalar (SGH) para o Hospital Tarquínio Lopes Filho (Hospital do
Câncer), administrado pela EMSERH. Contratada: SISAC BRASIL
SISTEMAS, CNPJ Nº 04.012.343/0001-27. Representante Legal:
Eldimar Mariano Fonseca Marques, CPF: 064.915.883-00. Valor Total
Contratado: R$ 161.996,00 (cento e sessenta e um mil novecentos e
noventa e seis reais). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a
contar da data da assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202
– EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-10 – Suporte, Treina-
mentos e Manutenção de Sistemas.  São Luís/MA, 04 de outubro de
2021.Marcos Antônio da Silva Grande-- Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 197/2021. DISPENSA DE LICI
TAÇÃO - Processo nº 113611/2021 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcos
Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atri-
buições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos ter-
mos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV,
do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial de
empresa especializada na prestação de serviços de saúde na modali-
dade de anestesiologia e cirurgia geral, para atendimento à demanda
externa do Hospital de Urgência e Emergência de Presidente Dutra,
administrado pela EMSERH. Contratada: L. B. BARBOSA SER-
VIÇOS MÉDICOS, CNPJ Nº 21.270.600/0001-40. Representante
Legal: Leandro Barroso Barbosa, CPF: 964.228.583-53. Valor Total
Contratado: R$ 285.600,00 (duzentos e oitenta e cinco mil e seiscen-
tos reais). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da
data da assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EM-
SERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-30 – Serviços Médicos de
Anestesiologia/ 4-3-02-02-55 – Serviços Médicos – Cirurgias Gerais.
São Luís/MA, 04 de outubro de 2021.Marcos Antônio da Silva
Grande - Presidente da EMSERH.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA - MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICO o presente processo refe-
rente à dispensa de licitação, tendo como objeto a Contratação de
empresa para fornecimento de material gráfico para a Câmara Muni-
cipal de São João Batista. O valor global para a prestação do serviço
é de R$ 17.388,00 (dezessete mil trezentos e oitenta e oito reais), em
conformidade com o artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Processo Administrativo nº 35/2021, Dispensa de Licita-
ção nº 05/2021. São João Batista (MA), 24 de agosto de 2021. Jorge
Luís Madeira Nunes – Presidente da Câmara Municipal de São João
Batista – ORDENADOR DA DESPESA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICO o presente processo refe-
rente à dispensa de licitação, tendo como objeto a Contratação de
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Câmara
Municipal de São João Batista. O valor global para a prestação do
serviço é de R$ 17.360,00 (dezessete mil trezentos e sessenta reais),
em conformidade com o artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Processo Administrativo nº 36/2021, Dispensa de Licita-
ção nº 06/2021. São João Batista (MA), 25 de agosto de 2021. Jorge
Luís Madeira Nunes – Presidente da Câmara Municipal de São João
Batista – ORDENADOR DA DESPESA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICO o presente processo refe-
rente à dispensa de licitação, tendo como objeto a Contratação de em-
presa para fornecimento de água mineral para a Câmara Municipal de
São João Batista. O valor global para a prestação do serviço é de R$
14.397,50,00 (quatorze mil trezentos e noventa e sete reais e cinquen-
ta centavos), em conformidade com o artigo 24, inciso II da Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Processo Administrativo nº 38/2021, Dis-
pensa de Licitação nº 07/2021. São João Batista (MA), 26 de agosto
de 2021. Jorge Luís Madeira Nunes – Presidente da Câmara Munici-
pal de São João Batista – ORDENADOR DA DESPESA.

TERMO DE RETIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 33/2018. PRO
CESSO Nº 103893/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ nº 03.526.252/0001-47,
nesta cidade de São Luís, neste ato representada pelo seu titular MAR-
CELLUS RIBEIRO ALVES, portador do CPF sob o nº 528.895.213-
20. Onde se lê: a) RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
DE PRAZO AO CONTRATO Nº 33/2018. Leia-se: a) RESENHA
DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
Nº 33/2018..São Luís, 30  de  SETEMBRO  de 2021. RITA MARIA
MAGALHÃES MARTINELLI DE SOUZA Gestora Chefe-CEGPA.